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BOGOTI\ SALUD Al Contestar Cite Este No.:2020EE41270 O 1 Fol:1 Anex-1 Rec-3
ORIGEN: 000000.DESPACHO DEL SECRETARIO - NIGOMEZ LO
DESTINO: CONCEJO DE BOGOTA DC/NEIL JAVIER VANEGAS P,
000000 TRAMITE: OFICIOS-RESPUESTA
Bogota D.C. ASUNTO: PROPOSICION 542 DE 2020 RAD CONCEJO 2020EE6:
Doctor

NEIL JAVIER VANEGAS PALACIO | CONCEJO DE BOGOTA 03-07-2020 05:24:19
Subsecretario de la Comisidon del Plan| 2020er10946 0 1 Fol:1 Anex:0

Concejo de Bogota ORIGEN: SECRETARIADE SALUD/ALEJANDRO GOMEZ LOPEZ
comisiondelplan@concejobogota.gov. | pesmino: comsion 12 PERM. PLAN DE DESARROLLO Y ORDENAMIENT
Calle 36 Nro. 28A - 41 ASUNTO: RTAPROPOSICION 542 DE 2020

Ciudad. OBS:

Asunto: Respuesta Proposicidén 542 aprobada en la sesion del 20/06/2020.
Tema: Acuerdo Distrital 192 de 2005 - Ciudad Salud.
Radicacion 2020EE6734 25 de junio de 2020.
Radicado SDS 2020ER33451 del 26 de junio de 2020

Respetado doctor Vanegas:

Por medio de la presente, la Secretaria Distrital de Sailud se permite dar respuesta
directa frente al cuestionario de preguntas de la proposicion del asunto, de
acuerdo con la competencia funcional asignada a esta entidad, en los siguientes
términos:

Cuestionario

1. Con respecto al Acuerdo Distrital No. 192 de 2005, sirvase informar ;En
qué etapa se encuentra el desarrollo del mismo?

Respuesta: En atencion al Articulo 1 del Acuerdo 192 de 2005 del Concejo de la
Ciudad, se hace preciso notar que por competencia legal el gestor del Plan zonal
Centro es ta Empresa de Renovacion Urbana, por tanto, procede desde esa
entidad el informar del avance y vectores en la incorporacion y desarrollo de
este, por lo que se da el correspondiente traslado a través del radicado No.
2020EE40917.

En desarrollo de lo establecido por el Articulo 2 de! Acuerdo 192 de 2005 “La
Secretaria Distrital de Salud, sera la entidad encargada de estructurar e
implementar el proyecto “ciudad salud” dentro del marco del plan maestro de
equipamientos dotacionales de salud, en coordinacién con las demas entidades
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competentes en la materia”. Igualmente, en desarrollo de sus competencias

establecidas en la Ley 715 de 2001 y 1438 de 2011 como autoridad sanitaria
territorial.

Desde la escala regional el proyecto Ciudad Salud se ubica geograficamente en
el nucleo metropolitano mas importante a nivel nacional, fa region Bogota-
Cundinamarca. En un contexto urbano el POT prevé a este Programa de
Renovacion Urbana denominado Ciudad Salud como un medio para crear un
area altamente especializada en la investigacion y prestacidon de servicios
meédicos y hospitalarios enfocados hacia mercados internacionales,
apravechando su ubicacidon cercana al Aeropuerto El Dorado.

Bajo un enfoque de infraestructura hospitalaria esta zona comprende las
siguientes instituciones, las cuales contaban; en el marco del proyecto Ciudad
Salud, con estudios de prefactibilidad con los siguientes alcances en inversion:

INSTITUCION INVERSION (2016)
Nuevo Hospital Materno Infantil 220.962.000.000
Hospital Santa Clara 294.843.000.000
Hospital de la Samaritana 196.303.000.000
Instituto Nacional de Cancerologia 73.606.000.000
Instituto de Biotecnologia de Bogota 28.805.000.000
Centro Dermatologico Federico Lleras 20.254.000.000

Del plan de inversion que se tenia para estas instituciones hospitalarias en el afio
2016 por $834.773°000.000,00 se puede decir que ya se inicid la ejecucion de la
reposicion al Hospital Santa Clara + CAPS dentro del Conjunto Hospitalario San
Juan de Dios — CHSJdD con ia firma del contrato No. 02-BS-008-2020 con la
empresa SOCIEDAD ANONIMA DE OBRAS Y SERVICIOS COPASA -
COLOMBIA por valor de $466.576°184.539,00. Inversidn que se da en el marco
del cumplimiento a lo dispuesto a la Ley 735 de 2002 y otras disposiciones
judiciales. Inversién muy superior al inicialmente previsto por $294.843°000.000
en razon a gue el mencionado contrato incluye la operacién, el mantenimiento de
los equipos y la infraestructura, el aseo y la seguridad, entre otros. Respecto del
Nuevo Institutc Materno Infantil (IMI) se esta en la fase final de la estructuracion
técnica, legal y financiera.

iU 34 N1 - B . Py rug
L

Tletonss S049080 (@)) b ?

aw, se adtaptal gov so . e ¥ ?-

: BT

ALGALDIA MAYOR
DE BOGOTA DC.

icontec




L
SECRETARIA DE

BOGOT/\ | sawp

El propésito de desarrollar en una primera fase la reposicion del Hospital Santa
Clara dentro del Conjunto Hospitalario San Juan de Dios — CHSJdD es
establecer a esta institucién como una institucién ancla que promueva e impulse
el desarrollo de este sector del Programa de Renovacidén Urbana del Centro de la
Ciudad con impacto en Planes como el de San Bernardino. Desarrollos que
repercuten positivamente en lo dispuesto en el Acuerdo Distrital No. 192 de 2005.

2. ;Ha desarrollado la Administracion algan acercamiento o mesa de
trabajo con la Gobernacion de Cundinamarca y la Naciéon?

Respuesta: La Secretaria Distrital de Salud - SDS; desde el marco de sus
competencias y en trabajo coordinado con otras instituciones distritales como la
ERU y la Subred Centro Oriente en ‘ejecucion del Convenio Interadministrativo
1201-2018 convergen con el Departamento Nacional de Planeacién, el Ministerio
de Cultura, el Ministerio de Educacién, la Gobernacion de Cundinamarca y la
Beneficencia de Cundinamarca para llevar a cabo el cumplimiento de lo
dispuesto en la Ley 735 de 2002 y las acciones populares 2007-00319 del
Juzgado 12 Administrativo del Circuito Judicial de Bogota y 2009-00043 del
Juzgado 41 Administrativo del Circuito Judicial de Bogota, las cuales buscan
recuperar el CHSJdD.

Para supervisar el cumplimiento de dichas disposiciones legales, cada una de las
partes accionadas presentan un informe de los avances en el logro de lo
dispuesto por las instancias judiciales ante los respectivos juzgados de manera
semestral. Ademas de ello, se surten entre los accionados ocasionales
comunicaciones referentes al estado.de avance de la mencionada recuperacion
del CHSJdD. Acciones que repercuten positivamente en lo dispuesto en el
Acuerdo Distrital No. 192 de 2005, en tanto que comparten el objetivo de
recuperar dicho Conjunto Hospitalario.

3. Si la respuesta anterior es p:ositiva, sirvase informar, ;Cual fue el
resultado de esta mesa?

Respuesta: E| resultado de las acciones antes mencionadas son la firmas de los
contratos No. 02-BS-008-2020 que busca “...el disefio, construccion, dotacién,
puesta en marcha y operacion de la nueva UHMES Santa Clara y CAPS Conjunto
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Hospitalario San Juan de Dios.” y el No 02-BS-03S-2020 cuyo objeto es “contratar
al interventor integral del contrato de obra para el disefio, construccién, dotacion,
puesta en marcha y operacién de la nueva UHMES Santa Clara y CAPS del
Conjunto Hospitalario San Juan de Dios, de acuerdo con la descripcion,
especificaciones y demas condiciones establecidas en este pliego de condiciones,
y anexos, en especial, las consignadas en el contrato de interventoria y sus
apéndices”. De otra parte, la estructuracion técnica, legal y financiera del proyecto
hospitalario que busca reponer el IMI esta en su fase final de entrega.

4. Si la respuesta numero 2 es negativa, sirvase informar si se tienen
pronosticado realizar este acercamiento

Respuesta: Aunque la respuesta a la pregunta numero 2 no es negativa, se
explica que la Secretaria Distrital de Salud; desde el marco de sus competencias
y en trabajo coordinado con otras instituciones distritales como la ERU vy la
Subred Centro Oriente seguiran cumpliendo el objeto del Convenio
interadministrativo 1201-2018 el cual tiene como objeto “Aunar esfuerzos vy
recursos administrativos, econoémicos y técnicos que permitan Efectuar las
acciones necesarias para el desarrollo integral del proyecto de reposicion y
dotacion de Ia nueva UMHES Santa Clara y CAPS del Conjunto Hospitalario San
Juan de Dios, en desarrollo de lo sefialado por la Ley 735 de 2002, el Plan
Especial de Manejo y Proteccién del Conjunto Hospital San Juan de Dios
(Resoluciones 995 de 2016 y 4033 de 2018 del Ministerio de Cultura) y las
acciones populares 2007 - 00319 del Juzgado 12 Administrativo del Circuito
Judicial de Bogota y 2009 - 00043 del Juzgado 41 Administrativo del Circuito
Judicial de Bogota”.

En ese sentido la SDS, como se explicé en la respuesta a la pregunta nimero 2,
seguira acudiendo a las citaciones semestrales que se den en el marco del
cumplimiento de las disposiciones legales citadas y mantendra la cooperacion
con las demas instituciones de orden nacional y departamental para el logro de la
recuperacion del CHSJdD, como ya ha ocurrido en algunas oportunidades.
Acciones que repercuten en lo dispuesto por el Acuerdo Distrital No. 192 de 2005
en el sentido que se propende por recuperar instituciones hospitalarias comunes
a los enfoques regulatorios expuestos: el Acuerdo 192 previamente citado, la Ley
735 de 2002 y las acciones populares 2007 - 00319 del Juzgado 12
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735 de 2002 y las acciones populares 2007 - 00319 del Juzgado 12
Administrativo del Circuito Judicial de Bogota y 2009 - 00043 del Juzgado 41
Administrativo del Circuito Judicial de Bogota.

5. Para el desarrollo de este Acuerdo, ;Cuenta la administracién con
alguna Alianza Publico-Privada?

Respuesta: De las instituciones hospitalarias listadas en la respuesta a la
pregunta numero 2, solo dos (2) cuentan con un desarrolto de parte de la SDS: El
Hospital Santa Clara y el IMI.

Como se menciond en la respuesta a la pregunta numero 1, actualmente se
ejecuta el contrato llave en mano con operacion No. 02-BS-008-2020 suscrito
entre la SUBRED CENTRO ORIENTE y la SOCIEDAD ANONIMA DE OBRAS Y
SERVICIOS COPASA — COLOMBIA por valor de $466.576°184.539,00, por un
término de nueve (9) afios para construir ta reposicion del Hospital Santa Clara +
CAPS dentro del CHSJdD.

En tanto que de la reposicién del IMI, actualmente se esta finalizando su
estructuracion técnica, legal y financiera bajo la modalidad APP.

6. Si la respuesta anterior es positiva, sirvase informar ;Qué tipo de
alianza se realizé y con qué empresa?

Respuesta. A la fecha, no se han realizado iniciativas de APP para el desarrollo
del Acuerdo Distrital No. 192 de 2005, pero como se menciono en la anterior
respuesta, actualmente se esta terminando la estructuracion técnica, legal vy
financiera del IMI bajo la modalidad APP.

7. ¢En qué proceso se encuentra la construccion y renovacion del
Complejo Hospitalario en los predios donde se ubicaba el antiguo
Hospital San Juan de Dios?

Respuesta: Como se ha mencionado a io largo del presente documento la
Secretaria Distrital de Salud - SDS; desde el marco de sus competencias y en

trabajo coordinado con la ERU y la Subred Centro Oriente ejecutan el Convenio
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Interadministrativo  1201-2018, que actualmente opera como un érgano
consultivo y de control al proceso contractual que adelanta ta Subred Centro
Oriente para la ejecucion de la construccion y dotacion de la infraestructura que
repondra el Hospital Santa Clara + CAPS en el CHSJdD. Tanto el contrato de
operacion No. 02-BS-008-2020 y el contrato de interventoria No. 02-BS-038-
2020 ya cuentan con acta de inicio.

8. Especificamente, ;ha realizado uno o mas reuniones la Secretaria
Distrital de Salud con la Empresa de Renovacion Urbana?

Respuesta: En el marco de la ejecucion del Convenio Interadministrativo 1201 del
21 de diciembre de 2018 se ha cumplido con lo previsto para que ios convenidos;
SDS, ERU y la Subred Centro Oriente se retinan como minimo una vez cada mes
o cuando las circunstancias lo ameriten.

9. Sila respuesta anterior es positiva, sirvase informar ;cuantas reuniones
a desarrollado y cual ha sido el resultado?

Respuesta: En cumplimiento a lo dispuesto en el numeral 5 de las funciones del
Comité de Seguimiento previsto en el numeral 18) - Gobernanza del Convenio, se
han realizado veinticinco (25) Comités de Seguimiento a la ejecuciéon del Convenio
1201 del 21 de diciembre de 2018.

Como se menciond en preguntas anteriores se ha dado cumplimiento a lo previsto
en los literales a. Contrato para la ejecucion del proyecto y b. Contrato de
interventoria del sub-numeral 5.1). — Fase de pre-construccion, del numerai 5)
Fases del Proyecto del Convenio interadministrativo 1201 del 21 de diciembre de
2018. Teniendo en cuenta que ya fueron adjudicados los procesos para la
construccion e interventoria del Hospital Santa Clara + CAPS, y se ha procedido a
la firma de los respectivos contratos. Actualmente, el contrato de interventoria ya
cuenta con acta de inicio y se surten los tramites para la firma del acta de inicio del
contrato de obra.

10. Sirvase allegar de forma detallada el resultado del estudio de
factibilidad contratado por la Empresa de Renovacién Urbana en el afio
2010.
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Respuesta: Se adjunta en DVD éopia magnética del estudio de factibilidad
contratado por la Empresa de Renovacién Urbana en el afio 2010.

En los anteriores términos se da por contestada la solicitud.

Cordialmente, ;

CcC 040000 - 043000

Nasly Palacios Munoz —Contratista Profesional Especializada
Elabord: Marco Barreto Rozo - Martha Murillo Rodriguez - Fernando Ramirez Campos
Reviso; Ricardo Moncada — Director de Infraestructura y Tecnologia

Aprobo: %an Carlos Bolivar Lépez ~ Subsecretario de Planeacién y Gestién Sedorta&gf/

Consolido: Miller Cifuentes Largo — Contratista Profesional Universitario S ( /%
- $Ginna Sabogal Reyes
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BOGOTA SALUD Al Contestar Cile Este No.:2020EE40917 O 1 Fo? Anex:0 Rec:4
ORIGEN: 040000.SUBSECRETARIA DE PLANBACION Y GESTIC
040000 DESTINO: EMPRESA DE RENOVACION Y DEABARROLLO URBA
Bogota, D.C. TRAMITE: OFICIOS-TRASLADO

ASUNTO: TRASLADO PROPOSICION 542 APRDBADA £N LA SE

Doctora

MARIA MERCEDES JARAMILLO
Gerente

Empresa de Renovacion Urbana ERU
Autopista Norte No. 97 - 70 Pisos 3 y 4
Ciudad.

Asunto: Traslado Proposicion 542 aprobada en la sesion del 20/06/2020.
Tema: Acuerdo Distrital 192 de 2005 - Ciudad Salud.
Radicacion 2020EE6734 25 de junio de 2020.
Radicado SDS 2020ER33451 del 26 de junio de 2020

Respetada doctora Maria Mercedes.

Esta secretaria recibié la Proposicion del asunto, remitido por el Concejo dei ia
Ciudad, mediante el cual solicita respuesta a la pregunta 1 “Con respecto| al
Acuverdo Distrital No. 192 de 2005, sirvase informar JEN qué etapa se encuertira
el desarrolfo del mismo?”.

Teniendo en cuenta que la consulta refiere asuntos del Plan Zonal Centro, de
competencia de la Empresa de Renovacién Urbana, atendiendo lo establecido ken
el articulo 21 el Cddigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso
Administrativo, sustituido por el articulo 1 de la Ley 1755 de 2015, me permijto
dar traslado a dicha entidad a su cargo, para que en el marco de sus
competencias surta el tramite correspondiente y de respuesta directa lal
peticionario en lo que respecta a la pregunta No. 1 de la Proposicion 542, cbn
copia a esta Secretaria.

il

Corgjalmente,
—

vt

JUAN CARLOS BOLIVAR LOPEZ
Subsecretario de Planeacion y Gestion Sectorial

Anexo: 01 Folio.

Proyectd: Miller Cifuentes Largo - Contratista Profesional Universitario

Revisd: Nasly Palacios Mufioz - Contratista Profasionai Especializada
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